3. *Constitutio contra Wicleffi et Hussi hæreses.* — Lecta deinde est in sacro Patrum certu Constitutio Apostolica¹ jam ante VIII kal. Martias ad Wicleffi et Hus fœdas hæreses serpentes in Bohemia excindendas edita, atque archiepiscopis, episcopis fideique censoribus missa, ut ex descripta forma judicia Ecclesiastica in impios exercerent; ducitque exordium ab his verbis: *Inter cunctas pastoralis curæ sollicitudines; deque studio tuendæ fidei orthodoxæ contra hæreticos*

profocutus Pontifex, tristem conditionem temporum, quibus Bohemi impietatis laqueis se irretierant, ita deplorat: « Dudum plusquam omnibus retroactis temporibus in nonnullis regionibus et dominis, præsertim in regno Bohemiarum et marchionatu Moraviæ, ac locis et districtibus illis vicinis, adversus fidei Catholicæ dogmata et sanctæ matris Ecclesiæ traditiones, non solum contra unum, quinimo contra plura fidei Catholicæ dogmata insurrexerunt quidam hæresiarchæ circumcelliones, schismatici et seditiosi, luciferina superbia et rabie lupina execti, dæmoniorum fraudibus illusi, de vanitate in idipsum, licet forent de diversis mundi partibus oriundi, convenientes, et caudas colligatas habentes, damnatæ videlicet memoriæ Joannes Wicleff de Anglia, Joannes Huss de Bohemia, et Hieronymus de Praga, qui utinam alios secum ad infidelitatis interitum non traxissent! Nam ubi hujusmodi pestilentes personæ perversa dogmata perfinaciter seminabant, in suæ doctrinæ pestiferæ primordio, prælati et alii judiciariæ potestatis regimina exercentes, tanquam canes muti non valentes latrare, nec ulciscentes cum Apostolo in promptu omnem inobedientiam, hæresiarchas ipsos pestiferos et dolosos, eorum lupinam rabiem truculentam statim, ut adstricti fuerant, canonicè coercere, eosque de domo Domini corporaliter ejicere non curarunt: sed sacrilegam, falsam et perniciosam ipsorum doctrinam per longas moras negligenter convalere permiserunt, quam populorum multitudo, illorum opinionibus falsis decepta pro veris accepit, quæ diu mendaciter, perniciose ac damnabiliter seminaverunt, eisque credendo a recta fide cecidit turba multa, et errore devio involvitur, prohi dolor! paganorum adeo, quod per diversa illarum eisdem convicinarum partium elimata, oves Christi Catholicæ Hæresiarchæ ipsi successive infecerunt, et in stercore mendaciorum fecerunt putrescere.

« Quapropter generalis Constantiensis Synodus tantam fidelium et fidei orthodoxæ plagam et ruinam videns », et infra, « ad Omnipotentis

¹ Ext. apud Mart. tom. viii. pag. 209. et in Actis Conc. Const. in sess. 45. sub lin. in Bullar. in Mart. V. Const. 1.

(1) Hoc tandem anno, die et mense ab annalista indicatis finis impositus est celebri illi Constantiensi Synodo, que luctuoso sedato schismati hand speratum gaudium omni Christiano attulit. De ejus approbatione pro variis scriptorum studiis varie disceptatum est. Gallo- rum enim quidam nullam aliam confirmandi Concilii Bullam a Pontifice editam censent, quam qua ab annalista hic ex parte recitatur et in Actis Concilii Constantiensis legitur: cum vero in ea Pontifex *ex Concilii sensu* Wicleffistas et Bohemos damnare se significet, hoc argumento demonstratum censent in ea Concilii approbatione nihil auctoritatis Martinum exhibuisse. Quoad vero hæreticorum damnationem latam a Concilio sententiam tanquam unum ex Patribus, non vero tanquam arbitrium supremum approbasse. Verum auctoritatis Pontificiæ Concilio superioris specimen ostendit Martinus cum ex Concilii Actis, ante assumptionem suam præstitis, alia quidem probavit, ea nempe que in *materia fidei conciliariter* decreta fuerant: alia vero reliquit in medio, nec auctoritate sua approbanda censuit, ut legitur in Actis sessionis XIV Concilii. Ex quo factum est, ut Constantiense Concilium ex parte tantummodo approbatum dixerit Binius in Notis ad idem Concilium. Et Nenni continuator ex mente utique virorum doctorum ætatis illius scripsit: « Quod quidem decretum generalium Conciliorum de tempore in tempus celebrandorum dominus Martinus recepit et per suam Bullam approbavit. Cætera vero ante ejus assumptionem facta quando fidem Catholicam concernebant, et non aliter, similiter recepit et auctoritate Apostolica comprobavit ». Quoad Bullam vero, de qua supra Cl. a Schelstrate in tractatu *de censu, etc., decretorum Constantiensis Concilii sessione quarta et quinta*, demonstravit longe diversam esse a Bulla, qua Martinus Concilium ex parte approbavit. Hanc vero Bullam Concilium confirmandum panam se e pluteis Vaticanis eruisse, atque orbi litterario communicasse blanditur, quam laudem illam inscius quidem et imprudens immerito usurpat Raynaldo, qui primus integram ferme exhibuit ad A. MDCXXV, 15. In ea vero Pontifex sententiam Concilii in hæreticos latam ita probat et confirmat ut « eadem Concilii decreta ejusdem scripti patrocinio communit, supplendo quoque omnes defectus, si qui forsam propter solemnitas juris in procedendo non servatas intervenerint in eisdem ». Signatur Bulla « Constantiæ, VIII kal. Martii, anno primo ». Hæc sane omnia summam Pontificis auctoritatem in Concilium probant et demonstrant.

Dei gloriam ipsiusque Catholicae fidei ac Christianae religionis conservationem, augmentum et animarum salutem et preservationem, eosdem Joannem Wicleff, et Joannem Huss, et Hieronymum, qui inter caetera de sacro Eucharistiae sacramento, et aliis sacramentis Ecclesiae, et articulis fidei aliter quam sancta Romana Ecclesia credit et tenet, et praedicat et docet, quamplurima temere et damnabiliter credere ac tenere, praedicare atque docere pertinaciter attentabant, velut haereticos, et pertinaces ac obstinatos jam a communione fidelium separatos, de domo Dei corporaliter eiecit, et spiritualiter eiectos declaravit, et alia nonnulla circa praemissa utilia et salubria statuit et decrevit, per quae alii, qui causantibus haesiarchis eorumque falsis doctrinis hujusmodi, spiritualiter de domo Dei exierunt, per vias canonicas reducerentur ad semilas veritatis, etc. ».

4. Queritur plures in Bohemia et Moravia falsa doctrina veneno corruptos Joannis Hussi et Hieronymi Pragensis supplicio ad pietatem non redactos, sed in desperationem actos praecipites perlegendis eorum Commentariis dare operam, Synodalibus decretis impie proculcatis: ad quos disciplinae Ecclesiasticae severitate coercendos Martinus, sacro assistente Concilio, dat mandata archiepiscopis et episcopis omnibus, sive re ipsa sacris Pontificalibus initiati, sive designati tantummodo sint, ut de Corporis et Sanguinis Domini nostri Jesu Christi, vel de baptismo, vel de sacra exomologesi ac de poenis ad crimina expianda infligendis, aut de aliis sacramentis, fideique orthodoxae articulis impie sentientes, aut haesiarcharum Wicleffi, Hussi et Hieronymi libros damnatos servantes, vel extremos eorum vitae actus commendantes laudibus, horumve studio et societate inquinatos haeseos nota inurant, ac iudicium ad merita supplicia tradant potestati. Ne vero amicitiae aut naturae in conjunctos propensionis causa indulgeretur haereticis, qui e justa severitate erepti in perniciem animarum grassarentur, constituta sunt in eos, qui haereticos acceperint occultaverintve, eadem poena: qui vero post pia monita, nefaria damnata secta, ad Ecclesiae sinum redierint, ita severitatis vim sentiant, ut clementia temperetur. Iussi etiam sunt praesules provinciarum, praefores urbium aliosque magistratus, ut haereticos suae ditionis imperiive finibus eiciant, neque eos impiam doctrinam disseminare, aut versari in adibus, vel mercaturam facere, vel consuetudine cum Catholicis uti patiantur: si denunciati ejusmodi haeretici obierint, Ecclesiastica sepultura careant, eorumque bona fisco addicta sint: qui vero suspicione haeseos aspersi fuerint, nisi rite eam deleverint, vel ad ipsam purgandam iusjurandum dare decreverint, poenis in haereticos constitutis affi-

ciantur: qui puros se ab ea labe ex segnitie demonstrare omiserint, percellantur anathemate: cujus laqueis si excurrente anno integro solvi neglexerint, poenis haereticorum plectantur: si quis haesiarcharum pestiferae doctrinae in aliquot articulis dumtaxat temerariis, seditiosis vel pie non sonantibus reus extiterit, ex canonica lege muletetur.

5. *Instaurata Bonifacii Constitutio de inquirendis haereticis.* — Instaurata praeterea Bonifacii VIII sanctione, quae ab iis verbis orditur: *Ut inquisitionis negotium*; reges, principes, praefores ac iudices obseerat Pontifex et Apostolico imperio obstringit, ut praesulibus fideique causarum cognitoribus, ad exercendas leges in haereticos auxilio et opera non desint, reos in carceribus asservent, donec ab Ecclesiastico iudice lata sit sententia. Ne vero quis ignorantiam praetextat, qui sint errores inducti a novis haesiarchis, quive impietate contaminati censendi, neve iudicium in haereticos intermittatur, singulos errorum articulos in Bohemiam et Moraviam decernit transmittendos, ac praesules ipsius regni et marchionatus jubet ad excindendas haereses studiose incumbere, omnesque illarum infamia factos suspicioneve aspersos, proposita anathematis interdictique censura, ad eam, factis manu sacrosanctis Evangelii et concepto Sacramento, diluendam, ac praesulibus ipsis, qui in haesiarchis radicitus evellenda in suis diocesis socordes fuerint, iudicium ad tribunal Apostolicum, et exauctoramentum praesularis dignitatis intentat. Inserit deinde catalogum errorum Wicleffi, quorum primus est: *Substantia panis materialis, et similiter substantia vini materialis remanent in sacramento altaris, etc.* Sunt iidem articuli numero quadraginta quinque, quos a Slinkone archiepiscopo Pragensi, et ab Academia ejusdem urbis, dum pietatis et scientiae laude florebat, atque a Germanis regebatur, lapso ante decennio, censura notatos adduximus¹; deinde conceptos iisdem verbis damnatosque in sessione octava a Synodo Constantiensi diximus. His erroribus subnectit Pontifex alios triginta a Joanne Hus fictos, vel e sententia Wicleffi haustos, quorum primus est: *Unica est sancta universalis Ecclesia, quae est praedestinatorum, etc.* Fuere ii antea a Concilii Patribus in sessione quintadecima censura notati², et a nobis recensiti³ atque ideo jam repetendi non sunt visi. Formulam quoque urgendi haereticos examine, ac discutenda, piine an impii sint, veritatis, suis verbis conceptam distinctamque in xxxvii capita proponit Pontifex, quam non afferimus, cum in Actis⁴ Concilii et Bullario extet. His vero litteris ita adscripta est dies: « Dat. Constantiae VIII kalendarum Martii, Pontificatus nostri anno I ».